
now): linking peasantry-capitalist perspective to gender and socio-ecological dimensions in
Brazil, Data de Submissão 01/05/2023, R$ 19.000,00; 3º Gilmar dos Santos Marques, Artigo:
PUBLIC INNOVATION POLICY EVALUATION: BRAZILIAN ELECTRICITY TARIFF
PAID BY THE CONSUMER, Data de Submissão 01/05/2023, R$ 20.000,00; 4º Stefan Fornos
Klein, Lélia Gonzalez: an Amefrican perspective to reorient the canon, Data de Submissão
01/05/2023, R$ 15.000,00; 5º Patricia Azevedo Garcia, INFLUENCE OF LOWER LIMB
ISOKINETIC MUSCLE STRENGTH ON THE RATE OF FALLS IN COMMUNITY-
DWELLING OLDER ADULTS, Data de Submissão 01/05/2023, R$ 12.781,16; 6º Graziella
França Bernardelli Cipriano, Diaphragm thickness and mobility during two different modalities
of inspiratory muscle loading in heart failure participants: randomized crossover study, Data de
Submissão 01/05/2023, R$ 20.000,00; 7º Maria do Carmo de Lima Bezerra, publicação de artigo
cientifico Avaliação da forma urbana na mobilidade de cidades de porte médio no Brasil, Data de
Submissão 01/05/2023, R$ 3.510,00. INFORME: Destaca-se que esta lista trata-se das propostas
habilitadas dentro do limite orçamentário estipulado em edital, item 3.1.2 e 3.1.2.2. Conforme
item 3.1.2.1 "Atingido o limite orçamentário mensal de R$ 100.000,00 (cem mil Reais) não serão
concedidos apoios extras para o referido mês, devendo o interessado habilitar-se no mês
subsequente". No interesse pessoal de obter detalhes referente ao resultado, encaminhar e-mail
para coobe@fap.df.gov.br.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR
Diretor-Presidente

EDITAL N° 07/2023 - FAPDF MOVIMENTA
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO

E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS,
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO

RESULTADO FINAL - PROPOSTAS SUBMETIDAS
ENTRE 27 DE ABRIL A 23 DE MAIO/2023

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e
com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos termos do
processo SEI nº 00193-00000293/2023-73, TORNA PÚBLICO o RESULTADO FINAL
referente as propostas submetidas entre 27 de abril a 23 de maio do EDITAL 07/2023 -
FAPDF MOVIMENTA: 1º Ricardo Bentes de Azevedo, Data de Submissão: 27/04/2023,
III Conferência Internacional em Nanociência e Nanobiotecnologia (III ICONNANO),
Valor Aprovado: R$ 328.710,00; 2º Manoel Pereira de Andrade, Data de Submissão:
28/04/2023, 3º Fórum Internacional sobre a Amazônia (3º FIA), Valor Aprovado: R$
111.100,00; 3º Bernardo de Assunção Mello, Data de Submissão: 07/05/2023, Jornada
Científica e Acadêmica da Física: XVIII SF e XII EFRAS, Valor Aprovado: R$
125.500,00; 4º Liliane de Almeida Maia, Data de Submissão: 10/05/2023, XII Workshop in
Nonlinear Differential Equations, Valor Aprovado: R$ 314.150,00. INFORME: No
interesse pessoal de obter detalhes referente ao resultado, encaminhar e-mail para
coobe@fap.df.gov.br.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR
Diretor-Presidente

EDITAL N° 08/2023 - FAP DF PARTICIPA
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PARTICIPAÇÃO

EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS
RESULTADO FINAL - APÓS FASE RECURSAL

Terceiro Período de submissão (01/05/2023 - 10/05/2023)
3º PERÍODO - 01/05/2023 A 10/05/2023

DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº
43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento
nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos termos do processo 00193-
00000296/2023-15, TORNA PÚBLICO o RESULTADO FINAL, referente ao 3º período de
submissão (01/05/2023 - 10/05/2023) do Edital 08/2023 — FAP DF PARTICIPA com a lista
das propostas aprovadas: 1º Vinícius Machado dos Santos, Data de Submissão: 01/05/2023,
Participação em evento, 8 th Conference on Innovations in Nutrition and Food Science (INFS-
2023), R$ 19.724,71; 2º Marcos Fagundes Caetano, Data de Submissão: 01/05/2023, Visita
Técnica, Visita Técnica a Universidade Technische Universität Carolo-Wilhelmina zu
Braunschweig, R$ 20.000,00; 3º Philipe Queiroz Rodrigues, Data de Submissão: 01/05/2023,
Participação em evento, Seismic safety assessment of “Palácio do Itamaraty” at Brasília
reliability-based, R$ 19.310,86; 4º Breno Silva Beda de Assunção, Data de Submissão:
01/05/2023, Participação em evento, Triple Helix Conference 2023, R$ 11.107,69; 5º Cristiane
Batista Salgado, Data de Submissão: 01/05/2023, Participação em evento, 8th Conference on
Innovations in NUTRITION AND FOOD SCIENCE, R$ 19.724,34; 6º Pâmella Vasconcelos
Aguiar, Data de Submissão: 01/05/2023, Curso de Curta Duração, 5th Mediterranean
Violoncello Class Meeting, R$ 20.000,00; 7º Guadalupe Souza Satiro, Data de Submissão:
01/05/2023, Participação em evento, Development Studies Association (DSA) Conference 2023:
Crisis in the Anthropocene: rethinking connection and agency for development, R$ 14.633,30;
INFORME: Destaca-se que esta lista trata-se das propostas habilitadas dentro do limite
orçamentário estipulado em edital, item 3.1.2 e 3.1.4. Conforme item 3.1.3. "Atingido o limite
orçamentário mensal de R$ 111.000,00 (cento e onze mil reais), os proponentes não
contemplados deverão submeter suas propostas nos meses subsequente". No interesse pessoal de
obter detalhes referente ao resultado, encaminhar e-mail para coobe@fap.df.gov.br.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR
Diretor-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00304
PROCESSO nº 00150-00000405/2023-10. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e o MINISTERIO DAS CIDADES, CNPJ nº 05465986000199. Do
Objeto: RESSARCIMENTO DE SALÁRIO DA SERVIDORA CEDIDA MIRELLA
PATRÍCIA MELLO, MATRÍCULA Nº 1102865, AGENTE ADMINISTRATIVO,
PERTENCENTE AO QUADRO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE - FUNASA,
PARA EXERCER O CARGO DE NATUREZA ESPECIAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, COM
ÔNUS PARA O ÓRGÃO CESSIONÁRIO, RELATIVO AO MÊS DE ABRIL DE 2023.
Prazo: 030 dias. Do Valor: R$ 6.730,81 (seis mil, setecentos e trinta reais e oitenta e um
centavos). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de
Trabalho nº 28846000190500076, Fonte 100, Natureza de Despesa 319096; Modalidade:
Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 17 de maio de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00397
PROCESSO nº 00150-00002171/2023-45. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e o GRUPO CULTURA QUADRILHA JUNINA XIQUE XIQUE,
CNPJ nº09199862000160. Do Objeto: PREMIAÇÃO DA QUADRILHA JUNINA
"XIQUE XIQUE", SELECIONADA POR MEIO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
01/2023 - SELEÇÃO DA "PREMIAÇÃO DAS QUADRILHAS JUNINAS DO DF".
Prazo: 001 dia. Do Valor: R$12.000,00 (doze mil reais). Da Classificação Orçamentária:
UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13392621928310001, Fonte
832021365, Natureza de Despesa 339031; Modalidade: ordinário. Data da Emissão da Nota
de Empenho: 30 de maio de 2023.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate
à Corrupção, no telefone 0800-6449060. Processo: 00390-00000461/2023-12. Interessada:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal. Assunto:
Prestação de serviço de assinatura online da ferramenta Banco de Preços. O SECRETÁRIO
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 105, incisos I e V, da
Lei Orgânica do Distrito Federal e nos termos dos art. 25, I e art. 26, II, da Lei Federal nº
8.666/93, resolve: RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação, reconhecida pela
Subsecretária de Administração Geral, por meio da Autorização de Despesa e Empenho
SEDUH/SUAG (107666224), visando a contratação da empresaNP TECNOLOGIA E
GESTÃO DE DADOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.797.967/0001-95, para a prestação
de serviço de assinatura online, de acesso à ferramenta de pesquisas de preços praticados
pela Administração Pública, com sistema de pesquisas baseado em resultados de Licitações
Adjudicadas e Homologadas, que se constitui em banco de dados desenvolvido para
auxiliar todas as fases da contratação pública, ou seja, desde a fase interna até a fase
externa, visando atender às necessidades desta Secretaria de Estado, no valor de R$
10.865,00 (dez mil, oitocentos e sessenta e cinco reais) para o período de 12 (doze) meses,
em conformidade com o Projeto Básico - SEDUH/SUAG/COAD/DIAD (107088751), a
Proposta de Preços (107644219), a Nota Jurídica nº 51/2023 SEDUH/GAB/AJL
(106193144), a Nota Jurídica nº 97/2023 - SEDUH/GAB/AJL (109717318), o Memorando
nº 197/2023 - SEDUH/SUAG (110614430) e a Nota Jurídica nº 10/2023 - PGDF/PGCONS
(113037779). Determino sua publicação no Diário Oficial do Distrito Federal, no prazo de
05 (cinco) dias, para que adquira a necessária eficácia. Após, restituir os autos à
Subsecretaria de Administração Geral - SUAG, para providências ulteriores. MARCELO
VAZ MEIRA DA SILVA, Secretário de Estado.

SECRETARIA ADJUNTA DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

CENTRAL DE APROVAÇÃO DE PROJETOS
 

CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO
SOBRE IMÓVEL DO DISTRITO FEDERAL Nº 15/2023

PROCESSO 00390-00005744/2018-93. Cláusula Primeira – Das Partes: O Distrito
Federal, CNPJ nº 00.394.601/0001-26, por intermédio da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, representado por MARIANA
ALVES DE PAULA, na qualidade de Subsecretária da Central de Aprovação de Projetos
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, com
competência prevista no art. 1º do Decreto n°º 35.224, de 13 de março de 2014, que dá
nova redação ao art. 29, aos incisos III, V e ao parágrafo 2º, do Decreto nº 29.590, de 09
de outubro de 2008, bem como considerando o disposto no art. 7º do Decreto nº 36.339,

PÁGINA 67 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 103, QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


